Etiam hodie , gustare vinum , nefas est.

IMPERATOR creatus, cùm quidam ei panegyricum in ipsius laudem conscriptum recitare vellet, dixit: Scribe Marii laudes, vel Hannibalis , aut alterius ducis egregii vitâ functi , ut cum nos imitemur.

ANTONINVS CARACALLA , cùm eius nuerca, quæ erat pulcherrima, veluti per imprudentiam corpus magna ex parte nudasset, dixisse fertur: Vellem, si licet. Si libet, inquit illa, licet. An nescis te imperatorem esse, & leges dare, non accipere?

CVM ambitiosè sibi multa cognomina assereret , Germanici , Parthici , Arabici , & Alemanici quoque nomen sibi adscriberet , Heluius Pertinax filius Pertinacis bellè iocatus fertur : Adde etiam, inquit, si placet, Geticus, quòd Getam fratrem occidisset.

ANTONINVS HELIOGABALVS senatum adeò contempsit, ut eos interdum appellaret togata mancipia: veluti qui pristinæ dignitatis præter togas nihil retinerent.

AMABAT sibi pretia rerum , quæ mensæ apparabantur , maiora dici , quàm essent; Hanc esse dicens conuiuio orexim : quòd magis illa iuuant, quæ pluris emuntur, ut ait Satyricus.

Hvic

HVIC priuato cùm quidam luxum illius admirans diceret : Non times , ne fias pauper? Quid,inquit, melius, quàm vt ipse mihi hæres sim & vxori meæ?

ALEXANDER SEVERVS in templis argenti minimum , auri ne guttulam quidem aut bracteolam posuit ; subinde repetens illud Persianum : *Dicite pontifices , in sancto quid facit aurum?*

OVINIVS Camillus antiquæ familiæ senator rebellionem moliebatur, tyrannidem affectans. Id cùm Alexandro renuntiatum esset , statimque probatum ; ad palatium eum vocauit, eiique gratias egit, quòd Reip. curam, quæ bonis viris recusantibus imponi solet , sponte reciperet. Mox ad senatum processit , & tanti sceleris conscientiâ trepidum, consortem imperii appellauit.

HONORES iuris gladii numquam vendi passus est, dicens ; Necesse est, vt, qui emit, vendat. Ego non patiar mercatores potestatum: quos si patiar, damniare non possim: Erubesco enim punire illum hominem, qui emit, & vendit.

CVM Christiani locum quendam , qui publicus fuerat, occupassent: contrà popinarij

rii dicerent, eum sibi deberi, rescripsit: Melius esse, ut quomodocumque illuc Deus coleretur, quam popinariis dederetur.

CLAMABAT saepius, quod à Christianis audierat, idque per præconem, quoties aliquem emendabat, dici iubebat: Quod tibi fieri nolis, alteri ne feceris.

FVRTI suspicione infames nec intueri sustinebat; adeò ut, cum Septimius Arabinus, qui famosus crimine furorum, sub Helio-gabalo fuerat liberatus, inter senatores, principem salutatum venisset, exclamârit: O numina, ô Iuppiter, ô Dñi immortales! Arabinus non solum vivit, sed etiam in Senatum venit: fortassis de me sperat, tam facuum, tam stultum me esse iudicat.

VE T R O N I V M Thurinum familiarem, quod his, qui petebant aliquid à Cæsare, vendidisset suum patrocinium, mentiens interim multa, conuincendum curauit; & coniactum damnatumque in stipite alligari iussit, supposito igni ex humida materia, præcone clamante: Fumo punitur, qui fumos vendidit.

GALIENVS prouinciarum defectionem, quasi leuissimarum rerum iacturam,

toce solebat eludere. Cùm enim nuntiatum esset, Ægyptum defecisse; Quid, inquit, sine lino Ægyptio esse non possumus? Cùm vastatam Asiam Scytharum incursionibus accepisset: Quid, inquit, sine aphonitris esse non possumus? Perditâ Galliâ arrisit, dixitque: Non sine trabeatis sagis tuta Respublica est?

GALIENVS IVNIOR patris mortem inultam reliquit. Itaque cùm rex Persarum quasi captiuus per pompam duceretur, quidam scurræ miscuerunt se Persis, diligentissimè scrutantes omnia, & cuiusque vultum mirâ inhalatione contemplantes. Qui interrogati, quid agerent, Patrem, inquiunt, principis quærimus: notantes à Galieno neglectum fuisse. Id ubi delatum est ad principem, scurras viuos exuri iussit. Exemplum impietatis in Cæsare, periculosæ libertatis in scurris.

Cum taurum ingentem in arenam misisset, prodissetque ad eum feriendum venator, neque productum decies, potuisset occidere; Cæsar coronam venatori misit. Müssitantibus cunctis, quid rei esset, quod homo ignauissimus coronaretur, Galienus

per

per curionem dici iussit : Taurum toties
non ferire, difficile est. Ludens significauit
graue discrimen , toties tauro occurtere,
etiam si non ferias.

QVIDAM huius uxori gemmas vitreas
pro veris vendiderat. Re compertâ, mulier
flagitauit vindictam. Cæsar iussit hominem
corripi, quasi leoni obiecturus. Dein in ca-
ueam , dum impostor & populus expectat
terribilem leonem, profiliit caput. Cunctis
rem tam ridiculam mirantibus , per curio-
nem dici iussit : Imposturam fecit , & passus
est.

AURELIANVS cùm Thyanam venisset,
eamque occlusam reperisset , iratus di-
xisse fertur : Canem in hoc oppido non re-
linquam. Hac voce milites erecti sunt in
spem prædæ: & Heraclammon Thyanæus,
metu,ne cum cæteris occideretur , prodidit
ciuitatem. Quâ captâ , Aurelianus sapiens
victor proditorem occidit, dicens, eum sibi
fidem seruare non posse, qui patriæ non pe-
percit. Militibus autem ex Cæsaris promis-
so direptionem vrbis flagitantibus respon-
dit: Agite, canem me negauit relieturum: ca-
nes omnes occidite. Hoc pacto & proditori
merce-

mercedem rependit, & militum auaritiam elusit.

TACITVS Imperator fratri petierat consulatum, nec impetravit. Ea repulsâ adeò non fuit infensus, vt vehementer etiam lætatus sit, dicens, Scit Senatus quem Principem fecerit.

PROBVS non patiebatur militem esse otiosum; sed multa opera militari manu perfecit, dicens, Annonam gratuitam miles comedere non debet.

FIRMVS Imperator vini patientissimus fuisse legitur, citra ebrietatem. Quondam à Barbaro vexillario prouocatus ad bibendum, duas vini situlas hausit, & postea rato conuiuio sobrius fuit. Cùm verò Barbarus diceret: Cur non & fœcem ebibisti? Stulte, inquit, terra non bibitur.

BONOSVS Imperator prodigiosè bibax fuisse legitur: de quo Aurelianus sæpe dicere solebat: Non ut viuat, natus est; sed ut bibat.

IDEM laqueo sibi vitam finiuit: & quia fuerat heluo, & ventrem habuerat deformiter tumidum, iocus militaris sparsus est: Non hominem pendere, sed amphoram.

CN.

CN. POMPEIVS cognomento Magnus, cùm in Lybiā aduersus Domitium transisset, eumque ingenti proelio superasset, militibus ipsum imperatoris titulo consalutantibus negauit se eum honorem admissurum, quoad hostium vallum staret erectum. Hoc audito, milites, licet ingens obstarerit pluia, impetu facto, hostium castra adorti expugnârunt.

IDEM Cn. Pompeius Magnus, tam carus fuit vniuerso Populo Rom. quam pater eius fuerat inuisus. Is etiamnum adolescens, totum se Syllanæ factioni addixit: cumque nec magistratus esset nec senator, magnum tamen ex Italia contraxit exercitum. Hunc cùm Sylla ad se venire iussisset, Non absque spoliis, inquit, nec incruentas imperatori copias exhibebo. Nec prius ad illum venit, quam multis conflictibus hostium duces superasset.

ROMÆ mos erat, ut equites, qui legitimū tempus militassent, equum in forum deducerent ad duumviros, quos censores appellant: & commemoratis expeditionibus ac ducibus, sub quibus meruissent, præmeritis aut collaudarentur, aut vituperarentur.

rentur. Itaque Pompeius cùm esset consul, ipse equum ad censores Gallum ac Lentulum deduxit: quibus ex more percunctantibus, an omnia militaria munia obisset, Omnia, inquit, sub me ipso imperatore: significans se sic gessisse ducem, ut nihilo secius omnes militis partes gnauiter præstaret.

CVM Lucius Lucullus post obita militiæ munia sese voluptatibus dederet, ac sumptuosè viueret; Pompeium interim reprehenderet, quòd præter ætatem multis negotiis appeteret implicari: Magis, inquit, præter ætatem est, senem deliciis vacare, quam imperium gerere.

ÆGROTANTI Pompeio medicus præscripsérat, ut turdis vesceretur. Cumque hi, quibus datum erat negotium, negarent inueniri (non enim erat tempus, quo genus hoc auium capi solet) admonuit aliquis apud Lucullum inueniri posse, qui turdos toto anno soleat alere: Itáne, inquit, nisi delitiis deditus esset Lucullus, nequaquam viueret Pompeius?

CVM ingens rei frumentariæ Romæ esset penuria, Pompeius titulo quidem annonæ procurator, sc autem verâ maris terræque

Cc domi-

dominus declaratus, in Africam, Sardiniam
ac Siciliam nauigauit, multaque vi frumenti
collecta, properabat ire Romam. Verum
cum ingenti tempestate obortu, naucleri
detrectarent nauigationem, ipse primus na-
uem ingressus, iussit ancoras tolli, clamans:
Ut nauigemus, vrget necessitas; ut viuamus,
non vrget.

CATONI acerbius insectanti Pompeium,
quod ipse saepius praedixisset, potentiam
Caesaris indies crescentem nulli bono foro
populari ciuitatis gubernationi, sed potius
ad tyrannidem tendere; Pompeius ita re-
spondit: Tua, Cato, magis accedunt ad diui-
nationem: at mea magis accommoda sunt
amicitiae.

De se liberte profitebatur idem Pompeius, quod omnem magistratum, quem
gesserat, & citius esset nactus, quam ipse ex-
pectasset; & citius deposuisset, quam ab aliis
expectatum esset. Quod citio suscepisset
imperium, vel fortunae fuit, vel præmaturæ
virtutis: quod maturè depositum, animi mo-
derati erat, nec ad tyrannidem spectantis.

Post proelium in Pharsalicis campis ha-
bitum, in Aegyptum profugit: cumque è tri-
remi

remi descensurus esset in scalmum piscatorium ab Ægypti rege missum, conuersus ad uxorem ac filium, nihil aliud dixit, quam il-
lud Sophocleum:

Περὶ τὸν τύραννον δέ τις ἐμπόρος οὗτος,

Κείνεις σὺ δὲ λόγος καὶ τὸν θεοῖς μόλη.

*Quisquis tyranni ad tecta demigraverit,
Fit seruus illi, liber et si venerit.*

IDEM impatiens Tullianæ dicacitatis, inter amicos dicere solet: Cupio ad hostes transeat Cicero, ut nos timeat. Notauit illius ingenium, quo dicitur hostibus fuisse supplex, in amicos contumax.

COMPOSITO Siciliæ tumultu, ac ciuitatibus, quæ defecerant, placidè receptis; soli Mamertini postulabant audiri, recitantes leges quasdam ipsis olim à Romanis concessas: Non desinetis, inquit, nobis accinctis gladiis recitare leges? significans iure agere volentibus non esse opus armis.

QVIBVS DAM se videre negantibus, quomodo posset Cæsar is impetum sustinere, hilari vultu vetuit illos hac de re esse sollicitos: Nam simulac, inquit, solum Italiam pede pulsauero, exilient assatim equestres pedestresque copiæ. Præsens quidem animus, si fortuna respondisset. C. c. 2 M.

M. TULLIUS CICERO Metello Nepoti obiicienti, quod testimonio suo plures occidisset, quam patrocinio seruasset, Plus enim, inquit, mihi fidei est, quam eloquentiae.

RVRSM Metello percontanti, quis ipius esset pater, nimirum ignobilitatem exprobrans: Ad istam, inquit, percontationem ut respondere sit difficilius, mater effecit tua. Nam Metelli mater audiebat parum pudica.

IDE^M Metellus cum Diodoro, quo rhetorices magistro fuerat usus, defuncto, sepulchro eius coruum lapideum imposuit: Iustum, inquit Cicero, præmium retulit. Nam volare ipsum docuit, non dicere: notans Metelli levitatem & inconstantiam. Coruus avis est $\alpha\mu\sigma\sigma\sigma\varsigma$.

CVM orante M. Tullio, quidam creditus Afer genere, diceret: Non audio: hoc sermone negans se probare, quod dicebatur: Atqui, inquit Cicero, aurem habes perforatam. Solet enim ea gens habere perforatas aures, vnde suspéderet annulos ac gemmas.

Q. CICERONEM breuiore fuisse staturam declarat fratri iocus; qui quum in Asia clypeatam

peccatum eius imaginem , ingentibus linea-
mentis , usque ad pectus , ex more pictam
conspexisset . Frater , inquit , meus dimidius ,
maior est , quam totus .

C. POPILIVS , qui iurisperitus videri vo-
lebat , cum indoctus esset ac stupidus , citatus
in contiouersia quadam testis , respondit se
nihil scire . Tum Cicero : Putas , inquit , for-
tassis te de iure interrogari .

HORTENSIVS orator defensionis merce-
dem à Verre acceperat Sphingem argenteā .
Is cum M. Tullio obliquius quiddam & in-
volutius loquuto dixisset : Non didici sol-
vere ænigmata : Atqui , inquit Cicero ,
Sphingem habes domi . Nota est fabula de
monstro Sphinge , quæ præmiis propositis
edebat ænigmata : non soluentibus mors
erat præmium .

CVM Voconium fortè obuium haberet
cum filiabus tribus insigniter deformibus ,
tacite ad amicos dixit versiculum Græcum :

Φοίλε ποτ' γέν εἰδυτος, εἴω εἰπε τίνα.

Phæbo haud sine te hic seminauit liberos:
sentiens illum inuitò Apolline liberis ope-
ram dedisse ; siue quod Apollo pulcerà poë-
cis fingitur , siue quod oriente sole foetus

existimant concipi feliciores.

CVM Faustus Syllæ filius ob æris alieni magnitudinem supellectilem suam proscriptississet: Hanc, inquit, proscriptionem magis approbo, quam paternam. Lusit ambiguus verbi. Proscribuntur res, quæ in auctione venum exponuntur; & proscribuntur homines, à quo quis iugulandi.

POMPEIO ac Cæsare inter se dissidentibus: Quem fugiam, inquit, scio: quem sequar nescio: sentiens ambos non pro Reip. libertate; sed pro principatu dimicare.

POMPEIO vitio dabat, quod ciuitate desertâ, Themistoclem potius, quam Periclem fuisse imitatus; cum illis res nequam pares essent, his essent. Themistocles enim fugit ad Persas, Pericles mansit Athenis.

CVM ad Pompeium venisset, ac venisse peniteret, rogatus, ubi Pisonem generum reliquisset; Apud tuum, inquit, sacerum: Cæsarem designans. Perinde quasi notatus esset Cicero, quod à genero suo disiunctus esset, retaxauit illum, quod ipse cum suo sacerco bellum gereret.

CVM quidam à Cæsare ad Pompeium trans-

transfugiens , diceret se festinandi studio equum reliquisse , Cicero dixit , illum melius de equo , quam de se statuisse : sentiens longè rectius facturum fuisse , si & ipse manisset apud Cæsarem .

Post Pharsalicum confictum cū fugisset Pompeius , Nonius quidam dicebat , septem adhuc aquilas superesse : proinde bono animo essent , hortabatur : Recte , inquit Cicero , hortareris , si nobis cum graculis bellum esset . At ille aquilas dixit , vexilla Romana aquilis insignita .

CVM Cæsar rerum potitus , Pompeii statuas deieetas honorifice reposuisset : Cæsar , inquit Cicero , dum Pompeii statuas reponit , suas stabilit : sentiens illum hoc non in Pompeii gratiam facere ; sed ut sibi clementiæ simulatione fauorem apud ciues conciliaret , atque hoc pacto suum regnum constabiliret .

CVM Cicero in Pompeii castra venisset , dicentibus : Serò venisti : Minimè , inquit , serò : nam nihil hīc adhuc parati video .

CVM Pompeius Gallum quendam , quod ad ipsum à Cæsare transfugerat , ciuitate Romanâ donasset : Hominem , inquit , bel-

lum: qui Gallis ciuitatem promittit alienā, cùm nostram nobis non possit reddere.

POST Cæsar is victoriā interrogatus Ci-
cero, cur in electione partium errasset; Præ-
cinctura, inquit, me fecellit: sentiens se non
sperasse, victoriā à molli & effeminato sta-
toram. Cæsar enim ita togā præcingebatur,
ut laciniam trahens, mollium in morem in-
cederet: Vnde Sylla Pompeium admonere
solet, caueret à puerō male præcincto.

IDE M apud Damasippum ceenans, cùm
coniuuator mediocre vinum apposuisset,
idque conuiuis à vetustate cupiens com-
mendare, diceret: Bibite Phalernum hoc:
quadraginta annorum est: Bene, inquit, fert
ætatem: subtaxans hominis auaritiam, ve-
niam dedit vino, vnde ille gloriam aucupa-
batur.

CVM Lentulum generum suum, exiguæ
staturæ hominem, prælongo gladio videret
accinctum; Quis, inquit, alligauit generum
meum gladio?

CVM Tullia Ciceronis filia concitatiūs
incederet, quām deceret feminam: contrā
Piso gener lentiūs, quām deceret virum;
ambos eodem dicto taxauit, filiæ præsente
gene-

genero dicens: Ambula, vt vir.

IN Vatinium, qui paucis diebus consul fuit, ita iocatus est: Vatinii anno magnum ostentum fuit; quod eo consule nec bruma, nec ver, nec aestas, nec autumnus fuisset.

RVRVS expostulanti Vatinio, quod Cicero grauatus esset, ipsum languentem inuisere, Volebam, inquit, in tuo consulatu venire, sed me nox occupauit. Hæc talio videri poterat. Nam antea Vatinius Ciceronem gloriantem, quod ipsum Resp. suis humeris reportasset, ita taxarat: Vnde ergo tibi varices? Varices enim non sedentium, sed stantium aut ambulantium crura solent occupare.